Nº 115, sexta-feira, 15 de junho de 2012 71ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012061500071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.928, DE 13 DE JUNHO DE 2012

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - no uso das atribuições
que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, item
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
EDMILSON ROCHA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1516258, com
fundamento no artigo 3º, inciso I, II e III da Emenda Constitucional
nº 47 de 05/07/2005, no cargo Técnico de Nível Médio, Código 481,
Classe S, Padrão III (NI), do quadro Permanente deste Ministério
(Processo nº 50000.016100/2012-78)

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO AMAZONAS E RORAIMA

PORTARIA No- 40, DE 13 DE JUNHO DE 2012

O Superintendente Regional nos Estados do Amazonas e
Roraima do DNIT, usando da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.° 550, de 19 de maio de 2006, publicada no DOU de
23/05/2006, tendo em vista a nova estrutura desta Superintendência,
de acordo com o Regimento Interno aprovado pela Resolução n.° 10,
publicada no Diário Oficial da União de 26/02/2007 e considerando o
constante do processo 50601.000208/2012-70, resolve:

DESIGNAR a Servidora SILENE CAVALCANTE SILVA,
Analista Administrativo, matrícula DNIT n.° 3060, responsável pelos
registros de conformidade de gestão, conforme determinação da Ins-
trução Normativa n.°6 STN, de 31 de Outubro de 2007.

AFONSO LUIZ COSTA LINS JUNIOR

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA No- 387, DE 23 DE MAIO DE 2012

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S/A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente e con-
siderando o disposto na Lei nº 8.666/93, resolve:

Instituir "COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO"
com a composição abaixo indicada, para receber e julgar as propostas
relativas às licitações efetuadas no âmbito da empresa.

Membros:
Werther Francy Leite - Presidente
Celso Luiz Ferreira da Silva - Membro
Maria Lucylla Rassi Sant'anna - Membro
Alexandre César Barreto Sampaio - Membro
Rosane Carlos de Azevedo Bezerra - Membro
O presidente será substituído em suas faltas ou impedimentos

por outro membro da Comissão, segundo a ordem de nomeação.
Os efeitos desta Portaria vigoram pelo prazo de 1 (um) ano,

a contar desta data, encerrando-se em 22/05/2013.
A presente Portaria revoga a P.382/2011, a partir desta da-

ta.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JUNIOR
Em Exercício

ANEXO

Ministério Público Federal
I - Cargo: Tecnico Administrativo, Nível Médio, Classe "A", Padrão 1

Clas. Insc. Nome do Candi-
dato

UF Cidade de Lota-
ção

Origem da Vaga

75 10130723 Gabriel Artur Cu-
nha Maciel

PR P R M - F. B e l t r a o
(Francisco Bel-
trão)

Vacância - Josmael Rodrigo Ca-
margo, CPF: 026.485.799-23 -
PT/SG-1611, de 14/12/2011,
DOU de 15/12/2011.

PORTARIA Nº 82, DE 14 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-
meação da candidata a seguir relacionada para o cargo de TECNICO
ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito Federal,
constante da Portaria SG nº 61, de 30 de abril de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de maio de 2012 subsequente:

NAYANA MOURA DA ROCHA

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 61, DE 13 DE JUNHO DE 2012

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, e no art.
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de dezembro de
2011, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a contar de 14/06/2012, o servidor
LEONARDO AUGUSTO ABREU DE SOUZA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 7961, do cargo em comissão de
Coordenador de Administração, código CC-3, desta Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 84, DE 12 DE JUNHO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 01/06/2012, RENATO SEIJI
KAWASAKI, matrícula nº 21248-2, Técnico Administrativo, código
TC-201.00, classe A, padrão 2, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Comissão Permanente de Licitação, CC-1, da Coordena-
doria de Administração desta Procuradoria Regional da República da
3ª Região.

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a competência delegada por
meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de 1998, e em aten-
dimento ao voto Nº 3280/2012, exarado pelo Exmº Senhor Pro-
curador Regional da República Douglas Fischer,, acolhido por una-
nimidade, na deliberação da 2ª CCR, na sessão 559ª, de 02 de maio
de 2012, resolve:

Nº 245 - I - Designar o Doutor ANDRÉ LUIZ BATISTA NEVES,
Procurador da República, para oficiar na PI nº 1.14.000.001400/2010-
71.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a competência delegada por
meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de 1998, e em aten-
dimento ao voto Nº 3256/2012, exarado pela Exmª Senhora Pro-
curadora Regional da República Mônica Nicida Garcia, acolhido por
unanimidade, na deliberação da 2ª CCR, na sessão 559ª, de 02 de
maio de 2012, resolve:

Nº 246 - I - Designar a Doutora AURISTELA OLIVEIRA REIS,
Procuradora da República, para oficiar na PI nº
1 . 1 4 . 0 1 0 . 0 0 0 11 5 / 2 0 1 0 - 1 4 .

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a competência delegada por
meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de 1998, e em aten-
dimento ao voto Nº 7706/2012, exarado nos autos nº
1.00.000.006526/2008-11 pela Exmª Senhora Subprocuradora-Geral
da República Julieta E. Fajardo Cavalcanti de Albuquerque, acolhido
por maioria, na deliberação da 2ª CCR, na sessão 559ª, de 02 de maio
de 2012, resolve:

Nº 247 - I - Designar o Doutor ANDRÉ LUIZ BATISTA NEVES,
Procurador da República, para oficiar nos autos nº
2006.33.09.002940-9.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a competência delegada por
meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de 1998, e em aten-
dimento ao voto Nº 7705/2012, exarado nos autos nº
1.00.000.005765/2012-22, pela Exmª Senhora Subprocuradora-Geral
da República Julieta E. Fajardo Cavalcanti de Albuquerque, acolhido
por maioria, na deliberação da 2ª CCR, na sessão 559ª, de 02 de maio
de 2012, resolve:

Nº 248 - I - Designar a Doutora ANDRÉA CARDOSO LEÃO,
Procuradora da República, para oficiar nos autos nº 0004120-
0 5 . 0 5 . 2 0 11 . 4 . 0 1 . 3 3 0 9 .

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a competência delegada por
meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de 1998, e em aten-
dimento ao voto Nº 3233/2012, exarado nos autos nº
1.00.000.005023/2012-05, pelo Exmº Senhor Procurador Regional da
República Douglas Fischer, acolhido por unanimidade, na deliberação
da 2ª CCR, na sessão 559ª, de 02 de maio de 2012, resolve:

Nº 249 - I - Designar a Doutora NARA SOARES DANTAS, Pro-
curadora da República, para oficiar nos autos nº 0005277-
47.2010.4.01.3309.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a competência delegada por
meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de 1998, e em aten-
dimento ao voto Nº 7704/2012, exarado nos autos nº
1.00.000.005771/2012-80 pela Exmª Senhora Subprocuradora-Geral
da República Julieta E. Fajardo Cavalcanti de Albuquerque, acolhido
por maioria, na deliberação da 2ª CCR, na sessão 559ª, de 02 de maio
de 2012, resolve:

Nº 250 - I - Designar o Doutor DANILO PINHEIRO DIAS, Pro-
curador da República, para oficiar nos autos nº 2007.33.09.000052-
4.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a competência delegada por
meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de 1998, e em aten-
dimento ao voto Nº 3070/2012, exarado nos autos nº
1.00.000.003035/2012-97 pelo Exmº Senhor Procurador Regional da
República Douglas Fischer, acolhido por unanimidade, na deliberação
da 2ª CCR, na sessão 559ª, de 02 de maio de 2012, resolve:

Nº 251 - I - Designar a Doutora AURISTELA OLIVEIRA REIS,
Procuradora da República, para oficiar nos autos nº 0002873-
23.2010.4.01.3309.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 252 - I - Designar a Doutora BARTIRA DE ARAÚJO GOES,
Procuradora da República, lotado na PR/BA, para, sem prejuízo de
suas atribuições, responder pela PRM/Campo Formoso no período de
25/06/2012 a 29/06/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 253 - I - Designar a Doutora CAROLINE ROCHA QUEIROZ,
Procuradora da República, lotado na PR/BA, para, sem prejuízo de
suas atribuições, responder pela PRM/Campo Formoso no período de
02/07/2012 a 07/07/2012.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de
2011, resolve:

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 81, DE 13 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de
21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo dis-
criminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na
forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em
concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das
vagas remanescentes de concurso de remoção ou das vagas tornadas
sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 79, de 11 de junho de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2012,
seção 2, página 45.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Ministério Público da União
.